
FOKUSNÍ SKUPINA
K STRATEGII CLLD MAS-PM

28. 6. 2021/Kostelec u Holešova

Program:

1) Úvod

2) Představení výstupů pracovní 
socioekonomické analýzy území 
působnosti MAS – Partnerství 
Moštěnka, o.p.s.

3) Identifikace a projednání 
rozvojových potřeb území 
působnosti MAS s ohledem na 
rozvojový potenciál území

4) Diskuze, dotazy

5) Závěr WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Strategie CLLD MAS-PM 2021-2027

• Aktualizace současné SCLLD

– Koncepční část – do 8/2021

– Akční plány – nejspíš od konce 2021

• Stav přípravy Koncepční části

– Vyhotovena základní podkladová analýza

– Vyhodnocování dotazníků od obcí, NNO a veřejnosti

– Fokusní skupina 28. 6. 2021

– Předpoklad předložení k schválení PV – 8/2021



Výstupy pracovní socioekonomické analýzy území působnosti MAS-PM 

Území – změna z 51 obcí od 1.1.2024 na 49 obcí (bez obcí Kurovice, Kyselovice)

Obyvatelstvo
• nárůst za posledních 7 let o 0,83 % (42 855 obyvatel)

• přírůstek obyvatelstva především pozitivním saldem migrace

• index stáří roste, stejně jako průměrný věk (stejný jako v ČR 42,5 roku)

Vybavenost - víc než 50 % obcí na území působnosti MAS je menších než 500 obyvatel = někde chybí 

základní služby

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Knih-

ovna

Stálá 

kina

Muze-um Gale-rie Kultur. 

zařízení 

ostatní

Sakrál-ní 

stavba

Hřbi-tov Smut. síň Láz-ně

53 4 6 1 36 46 30 3 1

Koupaliště a bazény Hřiště se 

správcem

Tělocvič-ny 

(vč. školních)
Stadiony Tenisové 

kurty

Střelnice

celkem kryté otevřené otevřené

16 5 11 60 37 3 18 16



Výstupy pracovní socioekonomické analýzy území působnosti MAS-PM 

Zdravotnictví

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Detaš. 

pracoviště 

zdravotních 

středisek   

Detašovan

é 

pracoviště 

nemocnice 

Samostná

ordinace 

prakt. 

lékaře 

pro 

dospělé 

vč. detaš. 

prac.

Samost. 

ordinace 

prakt. 

lék. pro 

děti a 

dorost 

vč. 

detaš. 

prac.

Samost. 

ordinace 

prakt. lék. 

stomatolog

a vč. detaš. 

prac.

Samost. 

ordinace 

prakt. lék. 

gynekolog

a vč. detaš. 

prac.

Samost. 

ordinace 

lékaře 

specialist

y vč. 

detaš. 

prac.

Ostatní 

samostatn

á zařízení 

vč. detaš. 

pracovišť

Zařízení 

lékárenské 

péče 

(lékárny)  

vč. detaš. 

pracovišť

3 1 14 4 11 2 19 19 6

Sociální služby – poskytovatelé v Holešově (Centrum pro seniory, Charita Holešov),  
Fryštáku (SSl pro osoby se zdravotním postižením), Radkově Lhotě (Domov pro 
seniory), Dřevohosticích (Domov ADAM Dřevohostice), Obec Čechy (Pečovatelská 
služba Obce Čechy)



Výstupy pracovní socioekonomické analýzy území působnosti MAS-PM 

Školství

Index sociálního vyloučení (nižší než průměr ČR)

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Školství
Celkem 

ředitelství MŠ ZŠ ZUŠ SVČ

ZŠ se spec. 

třídami

MŠ se 

spec. 

třídami Gymnázia

Celkem škol 48 33 24 1 1 1 1 1

Území N obcí
0 až 1

N obcí
2 až 7

N obcí
8 až 11

N obcí
12 až 30

Celkem N 
obcí

MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s. 30 19 2 0 51
Všechny obce v ČR 3344 2395 300 219 6258
Index je stanoven na základě prostého součtu bodů v každé obci za indikátory: osoby v exekuci, příspěvky na
bydlení, příspěvky na živobytí, dlouhodobě nezaměstnaní a předčasné odchody ze vzdělávání. Rozsah hodnot
se pohybuje v rozmezí 0–30 bodů, kdy 30 bodů indikuje maximální rozsah sociálního vyloučení a 0 naopak
indikuje minimální rozsah sociálního vyloučení.



Výstupy pracovní socioekonomické analýzy území působnosti MAS-PM

PODNIKÁNÍ

Počet podnikatelských subjektů v obcích působnosti MAS se zvyšuje (na 1000 
obyvatel v roce 2008 – 106,6, 2013 – 113,7, 2019 – 117,9), je nad OK, ale výrazně 
pod ZK a ještě víc pod ČR. Nejsilnějšími oblastmi podnikání jsou Obchod a 
pohostinství, Průmysl a Stavebnictví. I když je zde potenciál turistického ruchu, 
území není primárně turistickou oblastí.

ZAMĚSTNANOST

V r. 2019 byl v MAS-PM podíl nezaměstnaných osob 2,9 %, od r. 2014 (7,5 %) 
nejnižší. Byl pod hodnotou v OK i ČR, nad hodnotou v ZK.

Nejohroženějšími skupinami z pohledu nezaměstnanosti byly v roce 2019 v MAS-PM 
osoby ve věku 50 a více let, následované OZP. Počet dlouhodobě nezaměstnaných 
na území MAS klesl ve srovnání s rokem 2013 o 78 % na 51 osob. 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

Vyhodnocení indikátorů na SC SCLLD 2014-2019

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Klíčová oblast Strategický cíl Popis cíle Indikátor

Výchozí stav 
k 31. 12. 

2013

Cílový stav 
k 30. 6. 2023

Průběž
ný stav 

k 31. 
12. 

2019

Rozvoj života v obcích

1. Investování do vesnic pro 

zvýšení jejich vybavenosti a 

kvality života a spokojenosti 

místních obyvatel

Důraz kladem na spokojenost 

občanů s vybavením obcí, 

nabídkou služeb, na zajištění 

podmínek pro příjemný život.

Počet obyvatel celkem 

(ČSÚ)
42 588

42 588
a více

42 773

Podpora podnikání a 

zaměstnanosti

2. Zvýšení 

konkurenceschopnosti místních 

podniků, místní produkce 

k potravinové soběstačnosti

a zaměstnanosti

v regionu

Důraz kladen na příznivé 

podmínky pro podnikání a 

zvýšení zaměstnanosti 

s důrazem na využívání místních 

zdrojů, na aktivity s přidanou 

hodnotou a přínosem pro 

místní společenství. 

Počet aktivních 

ekonomických subjektů 

na 1000 obyvatel

113,66 113,66 a více 117,6

Podíl nezaměstnaných 

osob (ČSÚ)
8,3 8,3 a méně 2,7



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Propojování vesnic, 

měst a regionu

3. Zlepšení spolupráce obcí pro 

využití potenciálu regionu a 

jeho celkový rozvoj

Důraz je kladen na zlepšení 

spolupráce obcí v regionu 

s přínosem finančních úspor, 

zkvalitňování výkonu veřejné 

správy nebo poskytování 

veřejných služeb  

Počet společných 

projektů obcí (vlastní 

šetření)

0* 10 10+

Péče o krajinu

a životní prostředí

4. Zvýšení ekologické stability 

krajiny a naplňování principů 

dlouhodobé udržitelnosti 

s ohledem na potřeby přírody a 

člověka

Důraz je kladen na naplňování 

principů dlouhodobé 

udržitelnosti při rozvoji území, 

udržení či zvyšování kvality 

životního prostředí a životních 

podmínek místních obyvatel

Koeficient ekologické 

stability (vlastní přepočet 

na základě údajů z ČSÚ)

0,4
0,4 
a více

0,4 (zlepšení o 
0,001 z 0,355 
na 0,356)

Rozvoj spolupráce a 

posílení místního 

partnerství

5. Posílení místního partnerství a 

spolupráce prostřednictvím MAS 

ve prospěch zdejších 

společenství

Důraz je kladen na uplaňování 

principů zapojování partnerů a 

veřejnosti do rozhodování o 

směřování rozvojových aktivit 

v území a způsobu jejich 

realizace

Počet partnerů MAS-PM 

(vlastní šetření)

Počet projektů 

podpořených 

prostřenictvím CLLD 

celkem (vlastní šetření)

94
94 
a více

102



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

Vyhodnocení dotazníku pro obce 2021 – účast 37 obcí (3-4/2021)

• 89 % obcí má zpracovaný rozvojový dokument obce (např. PRO)

• chybějící oblasti podpory 2014-2020: komunikace, komunální technika, úpravy veřejných 
prostranství, podpora sportu, rekonstrukce budov + památek

• plánované společné projekty obcí – převážně cyklostezky

Obcím nejčastěji chybí:

• kvalitní technická infrastruktura (kanalizace, ČOV, opravy komunikací a chodníků, osvětlení, 
cyklostezky), - - rekonstrukce veřejných budov, revitalizace veřejných prostranství, zasíťování 
pozemků (pozemky), výstavba bytů/bytových domů, výstavba KD a HZ

• obchod, restaurace

• sportoviště, hřiště, zázemí pro akce

• sběrné místo/sběrný dvůr

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

IROP 2021-2027
Počet 
projekt
ů 
celkem

Z toho 
počet 
projektů 
bez částky

Celková částka 
v Kč

Podíl 
částky na 
PZ IROP 
celkem v 
%

Počet 
obcí s 
PZ

Podíl 
obcí s 
PZ z 37 
v %

Bezpečnost dopravy 55 3 212 520 000 26,98 31 83,78
Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 17 6 61 550 000 7,81 17 45,95
Revitalizace veřejných prostranství 54 3 117 150 000 14,87 33 89,19
Integrovaný záchranný systém 28 3 71 810 000 9,12 24 64,86

Rekonstrukce infrastruktury MŠ, ZŠ, dětských skupin 40 4 238 052 000 30,22 19 51,35
Infrastruktura pro sociální služby 5 0 42 000 000 5,33 7 18,92

Kulturní památky, muzea, profesionální knihovny (IROP) 14 1 27 600 000 3,50 12 32,43

Veřejná infrastruktura cestovního ruchu 15 3 16 930 000 2,15 15 40,54
Celkem IROP 2021+ 228 23 787 612 000 100,00 37 100,00



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

SZP 2021-2027
Počet 

projekt

ů 

celkem

Z toho 

počet 

projektů 

bez 

částky

Celková částka 

v Kč

Podíl 

částky na 

PZ IROP 

celkem v 

%

Počet 

obcí s 

PZ

Podíl 

obcí s 

PZ z 37 

v %
Lesnická a zemědělská infrastruktura a investice v 

lesích 19 3 24 470 000 7,17 14 19,38

Hasičská zbrojnice JPO V (SZP) 14 3 4 877 000 1,43 15 40,54

Obchody 12 6 15 300 000 4,48 10 27,03

Památky místního významu 22 3 12 618 000 3,70 21 56,76

Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven (SZP) 34 3 241 907 500 70,90 26 70,27

Komunitní centra, neformální vzdělávání 2 0 42 000 000 12,31 3 8,11

Celkem SZP 2021+ obce (37) 103 18 341 172 500 100 34 91,89

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

OPZ+ 2021-2027
Počet 

projekt

ů 

celkem

Z toho 

počet 

projektů 

bez 

částky

Celková částka 

v Kč

Podíl 

částky 

na PZ 

IROP 

celkem v 

%

Počet 

obcí s 

PZ

Podíl 

obcí s 

PZ z 

37 v %
Aktivizace a participace cílových skupin, 

komunitní (sociální) práce 7 2 3 050 000 25,17 6 16,22

Sociální práce 7 6 3 000 000 24,75 6 16,22
Posílení prvků svépomoci, vzájemné pomoci, 

dobrovolnictví… 4 2 160 000 1,32 4 10,81

Sdílená a neformální péče 5 5 0 0,00 5 13,51

Zaměstnanostní programy 8 5 5 070 000 41,83 8 21,62

Posilování rodinných vazeb 5 2 800 000 6,60 7 18,92

Vzdělávací a edukační aktivity 6 4 40 000 0,33 5 13,51

Celkem OPZ+ 2021+ obce 31 15 12 120 000 100 16 43,24



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

SMART+OPŽP+JINÉ
Počet 

projekt

ů 

celkem

Z toho 

počet 

projektů 

bez 

částky

Celková částka 

v Kč

Podíl 

částky 

na PZ 

IROP 

celkem v 

%

Počet 

obcí s 

PZ

Podíl 

obcí s 

PZ z 

37 v %

Projekty v oblasti Smart 16 5 11 280 000 3,32 12 32,43

Komunitní energetika 2 0 600 000 0,18 1 2,70

Zadržování vody v extravilánu/intravilánu 16 3 44 300 000 13,02 15 40,54

Zeleň v intravilánu 7 3 9 950 000 2,92 9 24,32

Odpady, cirkulární ekonomika 6 1 8 050 000 2,37 5 13,51

Další projekty (nejčastěji ČOV, optické kabely) 12 0 266 000 000 78,19 9 24,32

Celkem Smart+OPŽP+Jiné 59 12 340 180 000 100 24 64,86



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

SCLLD MAS-PM
Počet 
projekt
ů 
celkem

Z toho 
počet 
projektů 
bez 
částky

Celková částka 
v Kč

Podíl 
částky na 
PZ IROP 
celkem v 
%

Podíl 
obcí s 
PZ z 37 
v %

CELKEM SCLLD MAS-PM (37 obcí) - projektové 
záměry 2021+ 421 68 1 481 084 500 100,00 100,00

z toho IROP 228 23 787 612 000 53,18 100,00

z toho SZP 103 18 341 172 500 23,04 91,89

z toho OPZ 31 15 12 120 000 0,82 43,24

z toho SMART+OPŽP+JINÉ 59 12 340 180 000 22,97 64,86



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Opatření Hodn Poř-PR Poř. celk.
Bezpečnost dopravy 2,26 1 1
Spolk. a kult. zařízení 2,86 1 2
Veřejná prostranství 3,09 2 3
Projekty v oblasti OPŽP 3,43 1 4
Infrastruktura pro cyklo 4,00 3 5
IZS - IROP 4,03 4 6
hasiči 4,03 2 6
Kulturní památky, muzea… 4,31 5 7
památky 4,31 3 7
MŠ + dětské skupiny 4,63 6 8
ŠKOLY JAKO CELEK 4,97 6 9
Obchody 5,31 4 10
Lesy 5,57 5 11
KC a neform. vzdělávání 5,86 6 12
Jiné projekty 5,97 2 13
Cestovní ruch 6,03 9 14
Projekty v oblasti Smart 6,06 3 15
Sociální práce a dobrov. 6,17 1 16
Příměstské tábory 6,23 2 17
Komunitní energetika 6,29 4 18
Sdílená a neformální péče 6,43 3 19
Zaměstnanostn programy 6,46 4 20



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

• Analýza problému a rozvojových potřeb aktualizované SCLLD se odvíjí od SCLLD 
2014-2020.

• Zohledňuje socioekonomickou analýzu a dotazníková šetření.

• Prioritizace je nezbytná pro tvorbu následných AP a určení alokace pro jednotlivá 
vybraná opatření.

• Rozvojové oblasti v minulé SCLLLD:
– 1. Rozvoj života v obcích 

– 2. Podpora podnikání a zaměstnanosti

– 3. Propojování vesnic, měst a regionu

– 4. Péče o krajinu a životní prostředí

– 5. Rozvoj spolupráce a místního partnerství (návrh spojit s oblastí 4)



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

ROZVOJ ŽIVOTA V OBCÍCH

Problémy:
Nepříznivý demografický vývoj v části území, zvyšující se
index stáří, odliv mladých lidí z regionu
Technická vybavenost obcí je na různé úrovni, problém
především v oblasti napojení obcí na kanalizaci a ČOV
Nevyhovující stav dopravní infrastruktury, osvětlení,
chybějící cyklostezky
Nedostatečné zastoupení některých služeb vč.
zdravotních a sociálních
Nedostatečná infrastruktura nebo její nevyhovující stav
pro volnočasové aktivity
Nevyhovující stav veřejných budov
Nedostatečná kapacita MŠ/ZŠ v některých obcích,
nevyhovující stavebně-technický stav a vybavenost škol
Chybí volné byty a parcely

Potřeby:
Udržet mladou generaci v regionu, podpořit rodiny
Zajistit sociální a návazné služby pro potřebné občany
(seniory, hendikepované, rodiny s dětmi, sociálně
znevýhodněné nebo ohrožené sociálním vyloučením),
jejich aktivizaci, práci s komunitou.
Zlepšit technickou vybavenost v obcích
Zlepšit kvalitu a bezpečnost dopravy (i veřejné vzhledem
k množství obyvatel vyjíždějících z obcí za prací a do škol),
posílit infrastrukturu pro cyklodopravu
Zlepšit zázemí po volnočasové aktivity, spolkový život
v obcích
Podporovat vzdělávání v regionu
Výstavba nových bytů a zasíťování pozemků
Pečovat o tradice a památky



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

PODPORA PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOSTI
Problémy:
Malý počet volných pracovních míst v regionu,
nutnost dojížďky za zaměstnáním
Vysoká dlouhodobá nezaměstnanost často spojená
s nedostatečným nebo nevyhovujícím vzděláním
Ve srovnání s ČR menší počet podnikatelských
subjektů
Nízká aktivita žen jako podnikatelek
Málo inovací

Potřeby:
Dobré podmínky pro sebezaměstnání, tvorbu
pracovních míst v regionu – snížit nezaměstnanost
Sladění požadavku trhu práce a kvalifikačních
předpokladů osob na trhu práce
Dobře fungující podnikání – podpora, propagace
Rozvíjet v regionu tradiční zemědělství s důrazem na
ekologické zemědělství, lesnictví
Podporovat podnikavost, místní produkci,
soběstačnost
Posílit péči o zemědělskou a lesnickou infrastrukturu
Posílit cestovní ruch – infrastrukturu pro cestovní
ruch, zatraktivění místního kulturního a přírodního
dědictví,propagaci
Potřeba zvýšení konkurenceschonosti – např. pomocí
inovativních řešení, smart řešení



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

PROPOJOVÁNÍ VESNIC, MĚST A REGIONU

Problémy:
Nedostatečná spolupráce obcí na společných
projektech

Potřeby:
Zajistit informovanost
Společné projekty obcí pro rozvoj regionu
Společný postup pro propagaci místního cestovního
ruchu a podnikání

ROZVOJ SPOLUPRÁCE A MÍSTNÍHO PARTNERSTVÍ – do PROPOJOVÁNÍ VESNIC, MĚST A REGIONU

Problémy:
Nedostatečná spolupráce aktérů v území,
neaktivnost

Potřeby
Posilovat místní partnerství, regionální,
nadregionální i mezinárodní spolupráci



Identifikace a projednání rozvojových potřeb území působnosti MAS-PM 

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

PÉČE O KRAJINU A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Problémy:
Nízká ekologická stabilita území spojená
s intenzivním zemědělstvím, eroze vodní a
větrná
Nedostatek upravených ploch sídelní zeleně
Malý podíl lesů na celkové ploše regionu
Nízká zádrž vody v krajině

Potřeby:
Fungující a udržovaná venkovská krajina
Péče o půdu a vodní zdroje
Opatření proti větrné a vodní erozi
Neustálá údržba a obnova sídelní zeleně
EVVO/VUR



WWW.MAS-MOSTENKA.CZ 

Fokusní skupina k Strategii CLLD MAS-PM

• DISKUZE, DOTAZY


